
D.G. Casa e housing sociale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 16 dicembre 2024

– 60 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 10 dicembre 2024 - n. 19302
Manifestazione di interesse per interventi volti al recupero 
e riqualificazione del patrimonio adibito a Servizi Abitativi 
Pubblici (S.A.P.) Linea b, in attuazione dell’art. 4 della legge 
n. 80/2014 (d.g.r. n. XII/2619/2024; d.d.u.o. n. 10448/2024) - 
Proroga del termine della fase di valutazione delle proposte 
progettuali pervenute e di approvazione della graduatoria

IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMI PER L’OFFERTA ABITATIVA
Visti:

• la d.g.r. 24 giugno 2024, n. XII/2619 - «Approvazione dei cri-
teri della manifestazione di interesse per interventi volti al 
recupero e riqualificazione del patrimonio adibito a Servizi 
Abitativi Pubblici (S.A.P.) Linea b, in attuazione dell’art.4 del-
la legge n. 80/2014»;

• il d.d.u.o. 10 luglio 2024, n. 10448 – «Approvazione della mani-
festazione di interesse per interventi volti al recupero e riqua-
lificazione del patrimonio adibito a Servizi Abitativi Pubblici 
(S.A.P.) Linea b, in attuazione dell’art.4 della legge n. 80/2014 
e ai sensi della d.g.r. n. XII/2619 del 24 giugno 2024;

Richiamato l’allegato A al citato d.d.u.o. n. 10448/2024, che:

• nel paragrafo C.1 - «presentazione delle domande», indica 
il giorno 30 settembre 2024 quale termine ultimo per la pre-
sentazione delle domande di partecipazione alla manife-
stazione di interesse;

• nel paragrafo C3.a - «Modalità e tempi del processo», pre-
vede che la fase istruttoria di valutazione delle domande si 
concluda entro 60 giorni decorrenti dal giorno successivo 
al termine ultimo per la presentazione delle domande;

• nel paragrafo C3.e - «Concessione dell’agevolazione e co-
municazione degli esiti dell’istruttoria», prevede che la con-
clusione del procedimento con l’approvazione della gra-
duatoria dei progetti presentati si concluda entro 90 giorni 
dalla data di chiusura della manifestazione di interesse;

Dato atto che con il d.d.g. dell’11 ottobre 2024, n.  15238 è 
stato costituito il Gruppo di lavoro per l’istruttoria delle proposte 
progettuali presentate a valere sulla manifestazione di interesse 
approvata con il citato d.d.u.o. n. 10448/2024;

Considerato che: 

• sul sistema informativo Bandi e Servizi sono pervenute 57 
domande di adesione alla manifestazione di interesse; 

• l’avvio formale dell’attività istruttoria del Gruppo di lavoro 
costituito con il citato d.d.g. n. 15238/2024 ha subito rallen-
tamenti (dal 1° ottobre 2024, giorno successivo al termine 
ultimo per la presentazione delle domande, all’11 ottobre 
2024, data di costituzione del GdL), a causa di problema-
tiche tecniche riscontrate sul sistema informativo Bandi e 
Servizi in fase di presentazione delle domande di adesione, 
che hanno reso necessarie approfondite verifiche da parte 
di ARIA s.p.a., al fine di determinare lo stato di ricevibilità 
di alcune domande, da sottoporre alla successiva fase di 
valutazione di ammissibilità formale e tecnica;

• la fase di istruttoria formale e la fase di valutazione delle 
proposte di intervento hanno necessitato, rispettivamente, 
di richieste di chiarimenti e di integrazioni documentali ai 
soggetti proponenti; 

• la conclusione positiva del procedimento, alla data odier-
na, è soggetta all’acquisizione di ulteriori richieste di chiari-
menti delle proposte progettuali;

• dato il periodo attuale di intensa attività pre-festiva, potreb-
bero verificarsi rallentamenti nella produzione della docu-
mentazione integrativa da parte dei soggetti proponenti;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate:

• di prorogare al 31 gennaio 2025 i termini previsti ai paragra-
fi C3.a e C3.e della manifestazione di interesse approvata 
con il d.d.u.o. n.  10448/2024, relativi rispettivamente alla 
chiusura delle istruttorie delle proposte progettuali e all’ap-
provazione della relativa graduatoria;

• di dare atto che, per quanto non espressamente indicato 
nel presente provvedimento, restano validi i contenuti ap-
provati con il citato d.d.u.o. 10 luglio 2024, n. 10448;

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sulla piattaforma 
informativa Bandi e Servizi;

• di attestare che il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di pubblicità di cui agli articoli 26 e 27 del d. lgs. 14 

marzo 2014, n. 33;
Visti:

• la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico in materia di organizza-
zione e personale»;

• i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e, in par-
ticolare, la d.g.r. n, XII/2792 del 22 luglio  2024  (XI Provve-
dimento organizzativo), con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Immacolata Vanacore l’incarico della UO Program-
mi per l’offerta abitativa; 

DECRETA
1. di prorogare al 31 gennaio 2025 i termini previsti ai paragra-

fi C3.a e C3.e della manifestazione di interesse approvata con il 
d.d.u.o. n. 10448/2024, relativi rispettivamente alla chiusura del-
le istruttorie delle proposte progettuali e all’approvazione della 
relativa graduatoria;

2. di dare atto che, per quanto non espressamente indicato 
nel presente provvedimento, restano validi i contenuti approvati 
con il citato d.d.u.o. 10 luglio 2024, n. 10448;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sulla piattaforma infor-
mativa Bandi e Servizi;

4. di attestare che il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di pubblicità di cui agli articoli 26 e 27 del d. lgs. 14 mar-
zo 2014, n. 33;

La dirigente  
Immacolata Vanacore


